基発第 0412001号

平成16年4月12日

都道府県労働局長 殿

厚生労働省労働基準局長

（公印省略）

平成16年度中央労災補償業務監察及び中央労働保険適用徴収業務監察

の実施について

標記について、別紙「平成16年度中央労災補償業務監察方針及び実施計画」及び

「平成16年庚申央労働保険適用徴収業務監察方針及び実施計画」により実施するこ

ととしたので了知されたい。

なお、同監察の日程等は、監察実施対象局に対して別途指示する。

別紙

平成16年度

中央労災補償業蓼監察方針及び実施計画

第1 監察の方針

地方労働局における労災補償行政の運営については、主として、

（1）行政の重点課題を的確に把握し効果的・効率的な業務運営が行われているか

（2）保険給付に係る業務処理が適正に行われているか

（3）局署の各級管理者による進行管理が適切に行われているか

（4）地方労災補償監察官制度が有効に機能しているか

との観点から監察を実施するものとする。

第2 監察の項目

平成16年度め監察項目は、次のとおりとする。

1 管内行政課腰の把擾及び業務計画の策定状況

2 労災保険給付等の迅速・適正処理状況

（1）保険給付請求書の審査等処理状況

（2）長期未処理事案の処理状況

（3）労災診療費の適正処理状況

（4）第三者行為災賓に係る事務処理状況

（5）適正給付対策の推進状況

（6）審査請求事件の処理状況

3 不正受給等防止対策の実施状況
【

4 地方労災補償監察官制度の運用状況

（1．）監察計画の策定状況等

（2）監察の実施状況

5 職員研修の実施状況

なお、平成16年度の監察に当たっては、事務処理全般に係る進行管理の状況を踏

まえ、次の事項を重点に実施す卑。

① 保険給付請求書の審査等処理状況

（塾 長期末処理事案の処理状況

③ 第三者行為災害似係る事務処理状況

④ 地方労災補償監察官制度の運用状況

第3 監察の時期

前期  6月上旬～7月下旬

後期  9月上旬～11月中旬

第4 監察の対象局署

25局 57署（別紙のとおり）

別紙

平成16年度

中央労働保険適用徴収業務監察方針及び実施計画

第1 監察の方針

地方労働局における労働保険適用徴収行政の運営について、主として、

（1）行政の重点課題を的確に把握し効果的・効率的な業務運営が行われているか

（2）労働保険適用徴収に係る業務処理が適正に行われているか

く3）会計事故防止の牽制体制が確立され、適正に機能しているか

との観点から監察を実施するものとする。

第2 監察の項目

平成16年度の監察項目は、次のとおりとする。

1

2 労働保険適用徴収業務の実施状況

（1）労働保険適用促進計画の実施状況

（2）労働保険野牛度更新の実施状況

（3）労働保険料算定基礎調査の実施状況

（4）労働保険料滞納整理の実施状況

（5）労働保険料徴収の事務処理状況

（6）労働保険事務組合の監督指導状況

（7）精算返還金等の事務処理状況

（8）会計事故防止対策の実施状況

3 職員研修計画の策定及び実施状況

4 雇用保険印紙事務の実施状況

なお、平成16年度の監察の重点は、前年度発生した収入官吏による不正事故の再

発防止を最重点とし、次の事項とする。

① 会計事故防止対策における牽制体制の確立と実施状況

② 収入官吏による労働保険料徴収の事務処理状況

③ 労働保険適用促進の実施状況

④ 労働保険料滞納整理の実施状況

第3 監察の時期

前期   6月上旬～7月下旬

後期  9月上旬～11●月中旬

第4 監察の対象局署

24局 58署（別紙のとおり）

平成16年度
中央労災補償業務及び中央労働保険適用徴収業務監察実施局署

労働局     Pココ、′  労 働 基．準 監 督 署           エた亡． づヨ      ，′

㈱   田  ◎鱒田
琶  且ぢ 監

山．形     田
！完

◎茨 城     2  ○土浦  ◎日立   後期

揺憐粛
辟 ノ夢  0

義 磨

田  ◎春日部 ◎所沢
○熊谷   後期

申千 葉     3  ◎船橋   ◎柏  ○東金   後期

東 京     4  ◎中央  ◎足立  ◎上野  ◎八王子   後期

閥  酬  竜i喜！！宣言篭  6■  ◎鶴見
d藤沢   ○平塚   ◎横浜北 ◎川崎帝 ◎厚木   後期

⑳石 川     2  ◎金沢  △小松  ，  壁  郭汚弊
○敦賀   福 井     2  ◎福井  襲  舞

△小諸
肇  勘誇

抽  与与与ミ毒†  3  ◎長野

△中野

⑳静 岡     4  ◎浜松   ◎三   ○沼津   ◎静岡   後期

妻享十享モ与号i…主  ．酬  弧  3  ◎名古屋東 ◎半田  ◎刈谷   後′、   期

三 重     2  ◎四日市  ○松坂   後′、   期

薗∴穿     0  後′   期

◎北大阪
騙 灯－ 藻

○西脇   ◎神戸西 ◎加古川   後′   期

．弊持菰
薄

⑳岡 山     2  ◎倉敷   ○陣   後′   期

i柵竜蓼－  mll  脚  耶  ≡ 3 l  ○宇部   ○考国   ○小野田   後′   期

山】雌U  酬  一．－禰慕喜一－  ■  il  ◎高松   後苫   期

愛 腰  ・0
後′   期

柑    酬   ‡竜1 l  ◎高知  優

佐 賀     2  ○唐津  △伊万里  儲

＋＋＋＋＋＋＋＋＋i    姻  ，掴亘－  和 1！、1 l  ◎熊本   墓前 審

酬  j、皇十ミ …篭  l ぎ】■2  ○佐伯  △三重   後   期

箋を皇i毒篭l皇皇    酬  州  l 規F  ◎鹿児島

計  29    58  t※前期（6／7～7／30）実施予定局14局（16署）、後期（9／6～11／19）実施局15局（38署）

‡  酬  瞞－…鞘星…篭  ’州  ■…は、労災補償業務及び適用徴収業搭についての監察を行う。 血

2「◎」 は、労災補償兼帯のほか収入官吏に係る一軒務処珊についての監察を行う．，
3劇伊の局名ほ、局の適用徴収業務のみの既鰯を行うが、出雲皆は鯨牛虎姉別配奥の是正状況の確認ための既療も行う・：・

4監督署名のまる印は、◎方南制婁、（⊃ニ狸刺巻、△ニ繰制饗である。